# 山形エクセレントデザイン2025 募集案内

# YAMAGATA EXCELLENT DESIGN

2025



# YAMAGATA **EXCELLENT DESIGN 2025**

デザインとは「モノの色や形だけでなく、 問題解決のために計画を立て、 いろいろと創意工夫する行為しです。 山形エクセレントデザインでは、 この視点に基づき、本県ものづくり産業の振興と デザインマインドの向上を目指す事業として、 県内でつくられた優れたデザインについて 選定・顕彰を行います。

### 選考のポイント

- 1. 自社の強み、技術、素材を活かし 新たな価値を生み出している
- 2. 地域の生活文化に根ざし豊かな暮らしを提案している
- 3.これからの地域の問題解決につながる
- 4.全体的に調和がとれ美しく、完成度が高い

### 〈審査の視点〉

- ・計画性 コンセプトが優れているか。企画から生産、販売までの プロセスが明確であるか。
- ・機能性機能、性能が優れているか。 操作、保守、管理が容易であるか。
- ・安全性 安全性が十分考慮され、使いやすく親しみが持てるか。
- ・社会性 リサイクルなど環境への配慮がなされているか。 耐久性、ユニバーサル性を考慮しているか。
- ・市場性 消費者のニーズに応えているか。品質や価値に見合った 価格であるか。商品として魅力的であるか。
- ・未来性 豊かな未来の暮らしを拓く可能性を持っているか。

### 〈審査委員〉

審査委員長 長谷川敦士 武蔵野美術大学教授/株式会社コンセント代表 審查委員 有井優雅

有限会社スタイルY2インターナショナル 代表

中山晴奈 原田祐馬

京都芸術大学 専任講師 / フードデザイナー UMA/design farm 代表

吉泉 聡 TAKT PROJECT 代表 / デザイナー



























## 応募受付 7/7(月) $\sim 9/16$ (火)

### 【応募対象】

過去5年以内に県内で企画・開発・生産され、令和7年12月までにユーザーが購入 または利用できるもの・こと。

※最終製品だけでなく、BtoB (法人顧客) 製品や、これからの社会や地域の課題 解決につながる取り組み (ビジネスやサービス) 等を含みます。

※過去の応募品をリニューアルして再応募することも可能です。

### 【広莫資格】

- ・応募品を企画・開発・生産した県内企業及び個人とします (グループも可)。
- ・応募品の企画・開発が県内で行われていれば、デザイナーの所在については問い
- ・複数者で構成されたグループによる応募の場合、県外企業が含まれていても構い ません。

### 【応募方法】

応募案内サイトから「応募申込書」をダウンロードし、必要事項を記載後、専用の 応募フォームから画像とともにアップロードしてください。

《応募案内サイトhttps://www.yamagatanodesign.jp/yed/guideline》

※補足として説明動画(2分以内)の提出も可能です。申込後、提出方法をお知ら せします。

※上記による応募が難しい場合は、事務局までご相談ください。

### 【応募手数料】

無料

## 応募品の搬入 10/15(水)~16(木)9:00~17:00

審査は原則として現物で行います。展示面積は最大で800mm×800mmです。ただし、 搬入が困難な場合や補足説明が必要な場合は、パネル(A1判1枚)や動画(2分以内) を提出してください。

### 【会場】

山形県工業技術センター 講堂

(〒990-2473 山形市松栄2-2-1 TEL 023-644-3222)

直接搬入:期間内に審査会場に持ち込み、展示を行ってください。

委託搬入: 応募品と展示方法の指示書(様式任意)を10月14日(火)までに山形 県工業技術センターまでお送りください。委託搬入の経費は応募者の負担となります。

## 審杳会 10/17(金)

【会場】山形県工業技術センター講堂(山形市松栄2-2-1)

### 【審査の流れ】

応募品 (現物) を確認しながら、「選考のポイント」や「審査の視点」を踏まえて審査 します。

※今回、応募者によるプレゼンは行いません。説明動画の提出を推奨します。

二次審查

審査委員の合議により大賞・特別賞・入賞を決定し、併せて奨励企業の選出を行い

※公平かつ厳正な審査を行うため、審査委員自身がデザインまたはコンサルティン グ等で関わったものについては、当該製品の審査には加わらないこととします。 ※食品の食味審査は行いません。

- ・エクセレントデザイン大賞 1点(賞状・トロフィー)
- ・エクセレントデザイン特別賞 数点(賞状・トロフィー)
- ・エクセレントデザイン入賞 数点(賞状)

その他、更なる展開が期待される企業を「奨励企業」として選出します。 「奨励企業」はデザイン関連事業へ優先的に参加できます。

# 応募品の一般公開 10/20(月)9:00~17:00

【会場】山形県工業技術センター 講堂

※公開展示は希望者のみとします(応募時に確認)。この時点では、 審査結果は公表しません。

# 応募品の搬出 $10/21(火) \sim 22(水) 9:00 \sim 17:00$

直接搬出:期間内に山形県工業技術センター受付までおいでください。 委託搬出をご希望の場合は、事務局より着払いにて返送します。

6.

# 結果発表 11月下旬

応募者には書面で結果を通知します。 併せてプレスリリースにより結果を公表します。

## 表彰式 12/18(木) 14:30~16:40(予定)

【会場】やまぎん県民ホール(山形市双葉町1-2-38) 賞状授与、審査委員によるミニトーク、 受賞者と審査委員の交流会などを開催します。

· 受當作品展示

令和7年12月19日(金)~21日(日)10:00~18:00 同会場

意

業者です。応募者は、事前に応募対象に関する関係者の同意を得 た上で応募してください。●応募対象が、公序良俗に反する場合など、 山形エクセレントデザインの趣旨に反すると主催者が判断する場合、 応募を取り下げていただくことがあります。●応募者が暴力団等反社 会的勢力の関係者であると認められた場合には、受付を取り消しま す。●主催者は、応募対象の搬入後その保管をしますが、一般公開 展示や輸送時等の事故について責任を負えない場合があります。 応募者において保険加入をお薦めします。●応募者が応募対象に他 者の権利を使用等する場合は、応募前に権利関係の処理を行ってく ださい。●応募対象の知的財産権について問題が生じた場合や、応 募により応募者と第三者との間で紛争が生じた場合は、応募者がそ の責任を負います。主催者は一切の責任を負いません。●応募者が 意匠登録などの出願を行う場合は、主催者が応募対象の情報を公 開する前に行ってください。●受賞対象が第三者の知的財産権を侵 害していると認められた場合、受賞対象の欠陥等により消費者その 他第三者に損害が生じた場合、主催者は、その受賞を取り消すこと ができます。●主催者は、次のとおり、情報の公開を行います。応 墓者はこれに同意するものとします。 応募対象の一般公開展示 (応 墓者が希望する場合)/受賞対象の紹介パンフレットの制作と頒布/ 受賞対象の主催者のホームページトでの掲載/受賞対象の一般公 開展示/その他、主催者が山形エクセレントデザインの広報用に制 作する媒体への掲載●受賞対象についての文章、画像、その他の 公開情報の著作権は主催者に帰属します。主催者の同意なく、複 製することはできません。●受賞者は、山形エクセレントデザインの ロゴを使用することができます。ただし、山形エクセレントデザイン のロゴ使用規定にしたがっていただきます。

●応募の資格を有するのは応募対象の事業主体者及びデザイン事

# 山形エクセレントデザインの仕組み「受賞・応募のメリット」

応募を入口として、デザインをより効果的に活用し、製品やサービスをレベルアップできる流れを構築しています。

応募

ベルアップ!

選考

### 受賞企業

### 山形エクセレントデザインマークの使用

受賞の証として、山形エクセレントデザインのロゴマークを パッケージや広報物などに使用することができます(無料)。



### ペンフレット、ウェブサイト、展示会での紹介

受賞パンフレットを作成し、受賞者をはじめ関係各所に配布するとともに、 「やまがたのデザイン | ウェブサイトで紹介します。







### ト 各種イベント・媒体での露出



選定品を紹介する特設会場での展示の実施やオンラインイベント、SNSへの掲載などによる山形エクセレントデザインが発信するPRに加え、「いいもの山形」として県が行うブランドプロモーションに関するイベントやウェブでの発信など、露出の機会が広がります。

### 奨励企業

### ブラッシュアップスクールへの優先的参加(販路開拓支援) • ……



市場投入、販路拡大に向けた製品のブラッシュアップや販売手法の勉強会を行い、次年度、展示会などへの出展を目指します(対象は主に生活用品分野)。

### 応募企業

### 



希望者には応募品に関して審査委員 から直接アドバイスをいただく個別 デザイン相談会を行います。 取り組みますデザイン活用に向けてより効果的な

### デザイナーと企業の交流会 "やまがたデザ縁"





デザイナーの仕事紹介及び交流会により、デザインを活用した新たなものづくりに取り組むきっかけを作ります。良いパートナーと出会うチャンスです。

### 「やまがたのデザイン」 ウェブサイトリニューアル



新しくなった「やまがたのデザイン」 サイトでは、山形エクセレントデザイ ンの受賞作品や県内デザイナー情報 が検索しやすくなりました。ぜひご覧 ください!

### 【主催】

### 山形デザインコンペティション実行委員会

構成 山形県、山形市、山形県商工会議所連合会、 山形県商工会連合会、山形県中小企業団体中央会、 (公財) やまがた産業支援機構

### 【後援】

り問合せ

経済産業省東北経済産業局、(公財)日本デザイン振興会、山形県市長会、山形県町村会、山形県工業会、山形経済同友会、東北芸術工科大学、国立大学法人山形大学、山形新聞・山形放送、朝日新聞山形総局、毎日新聞山形支局、読売新聞山形支局、産経新聞社山形支局、河北新報社、日刊工業新聞社東北・北海道総局、NHK山形放送局、山形テレビ、テレビユー山形、さくらんぼテレビ

### 山形デザインコンペティション実行委員会事務局

山形県工業技術センター デジタル・デザイン活用支援室 〒990-2473 山形市松栄 2-2-1

TEL: 023-644-3222 FAX: 023-644-3228

E-mail:design@yrit.jp HP:「やまがたのデザイン」

https://www.yamagatanodesign.jp

